ПРОТОКОЛ

    заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в

муниципальном образовании «Павловский район»

28.02.2024 г.                                                                                     10.00 – 11.15

Место проведения: зал заседаний Совета депутатов муниципального образования

«Павловский район», ул. Калинина д. 24, 3 этаж

На заседании присутствовали:

1. Гнидова Татьяна Александровна;

2. Иванова Людмила Николаевна;

3. Малькова Оксана Валерьевна;

4. Чебоксарова Светлана Геннадьевна;

5. Ряслова Анна Юрьевна;

6. Алькин Виталий Васильевич;

7. Байбикова Венера Ряшитовна;

8. Балашова Наталья Юрьевна;

9. Девяткин Илья Петрович;

10. Батанова Ирина Александровна;

11. Каргина Ольга Николаевна;

12. Курмакаев Рамис Абдулшикурович;

13. Мамонова Алеся Сергеевна;

14. Наумова Виктория Ивановна;

15. Насырова Юлия Мансуровна;

16. Мишин Олег Анатольевич.

Приглашённые:

 Писчасов Илья Юрьевич – заместитель прокурора Павловского района

Ульяновской области;

      Бурлакова марина Филипповна – Глава администрации муниципального

образования Пичеурское сельское поселение;

 Грищенко Татьяна Петровна, начальник управления перспективного развития и

проектной деятельности администрации муниципального образования «Павловский

район»;

 Нуштаева Алена Сергеевна, начальник отдела по опеке и попечительству в

отношении несовершеннолетних управления образования администрации

муниципального образования «Павловский район»;

 Шумкаев Геннадий Иванович, директор МБУ «Управление сельского

хозяйства и природных ресурсов» муниципального образования «Павловский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о работе комиссии по урегулированию конфликта интересов за

2023 год.

2. Об организации работы по противодействию неформальной (теневой)

занятости в МО «Павловский район».

3.  Об осуществлении деятельности по опеке и попечительству в

отношении несовершеннолетних.

4. О мерах предпринимаемых, органами местного самоуправлению, по

увеличению доходной части бюджета (налоги, земля, имущество)

муниципального образования Пичеурское сельское поселение.

5. Об итогах работы сельскохозяйственной отрасли МО «Павловский

район» в 2023 году.

СЛУШАЛИ:
Гнидова Т.А.:  Вступительное слово. Обозначила повестку заседания.

1. Отчет о работе комиссии по урегулированию конфликта интересов за

2023 год.

Чебоксарова С.Г. сообщила, что за 2023 год проведено 11 заседаний

комиссии:

20.06.2023 г.

1. Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в

администрации муниципального образования «Павловский район» должность

муниципальной службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой

организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

2. Рассмотрение обращения гражданина, замещавшего в Администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым

актом Администрации муниципального образования «Павловский район», о даче

согласия на замещение должности в организации на условиях трудового договора.

Решение:

Комиссия решила дать гражданину, замещавшему в Администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, согласие на замещение должности в организации на условиях трудового

договора.

21.06.2023 г.

Рассмотрение заявления муниципального служащего администрации

муниципального образования «Павловский район» о намерении выполнять иную

оплачиваемую работу в нерабочее время.

Решение:

Комиссия решила дать гражданину, замещающему в Администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, согласие на выполнение иной оплачиваемой работы в нерабочее время.

10.07.2023 г.

Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

31.07.2023 г.

Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

 23.10.2023 г.

Рассмотрение представления прокуратуры Павловского района Ульяновской

области о предоставлении недостоверных, неполных сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год муниципальными

служащими администрации муниципального образования «Павловский район».

 Решение:

1. Комиссия признала, что сведения, представленные муниципальным

служащим в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 8.1. Закона Ульяновской

области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области»,

являются недостоверными и неполными.

Рекомендовано Главе администрации муниципального образования

«Павловский район» применить к служащему конкретную меру дисциплинарной

ответственности в виде замечания.

2. Комиссия признала, что сведения, представленные муниципальным

служащим в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 8.1. Закона Ульяновской

области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области»,

являются достоверными и полными.

 24.10.2023 г.

Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

31.10.2023 г.

Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

16.11.2023 г.

1. Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в

администрации муниципального образования «Павловский район» должность

муниципальной службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой

организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

2. Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в

администрации муниципального образования «Павловский район» должность

муниципальной службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой

организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

04.12.2023 г.

Рассмотрение заявления муниципального служащего администрации

муниципального образования «Павловский район» о намерении выполнять иную

оплачиваемую работу в нерабочее время.

Решение:

Комиссия решила дать гражданину, замещающему в Администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, согласие на выполнение иной оплачиваемой работы в нерабочее время.

15.12.2023 г.

Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

28.12.2023 г.

Рассмотрение обращения бывшего служащего, замещавшего в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы, о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.

Решение:

Комиссия решила дать служащему, замещавшему в администрации

муниципального образования «Павловский район» должность муниципальной

службы согласие на замещение должности в коммерческой организации.

РЕШИЛИ:
Принять сообщение Чебоксаровой С.Г. к сведению.

2. Об организации работы по противодействию неформальной (теневой)

занятости в МО «Павловский район»

Грищенко Т.П. доложила, Администрацией муниципального образования

«Павловский район» проводится информационно-разъяснительная работа по

снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений.

 Создана и действует межведомственная рабочая группа по противодействию

теневой занятости и легализации трудовых отношений.

  Заседания проводятся в соответствии с графиком, утвержденным Главой

администрации, сначала 2032 года проведено 12 заседаний.

Численность трудоспособного населения составляет 6005 человек от численности

всего населения -52,4% .

Уровень регистрируемой безработицы в районе составил на 01.01.2024 года

0,47% от экономически активного населения, численность безработных 28 человек.

            До муниципалитета доведен целевой показатель по снижению теневой

занятости 75 человек, легализовано фактически-156 человек-208%. Проводилась

работа по выявлению хозяйствующих субъектов имеющих признаки теневой

занятости, выявлено 156 лиц находящихся в неформальных трудовых отношениях  из

них; 48 оформили свою деятельность в качестве ИП, 4 –КФХ и 80 как самозанятые, с

28 заключены трудовые договора.

        Администрацией муниципального образования «Павловский район»

совместно с  представителями "Центра развития предпринимательства Павловского

района Ульяновской области", Павловского местного отделения региональной

общественной организации «Палата справедливости и общественного контроля

Ульяновской области» и  МО МВД  России «Павловский» на постоянной основе

проводятся мониторинги субъектов малого предпринимательства Павловского района

по выявлению фактов неформальной занятости и легализации «теневой» заработной

платы.

Направлены 7 писем: в ФНС-4, и прокуратуру -1, в МО МВД -2 о лицах

занимающихся теневым бизнесом. Информационные материалы были опубликованы

на официальном сайте администрации МО «Павловский район», в социальных сетях;

«В контакте», «Одноклассники», в группах «Павловский район», «Искра»,

«Администрация». Были опубликованы статьи в районной газете «Искра № 10 от

08.03.2023 «Оформите свою деятельность», где указаны контактные номера

телефонов и номер телефона «горячей линии», в группе Павловский район, Искра на

странице Главы администрации размещена информация о посещении торговых

объектов и ИП.

   Изготовлены брошюры и раздаточные материалы, которые были размещены в

публичных местах и в сельских поселениях.

Проводится консультирование граждан по вопросам оформления социальных

контрактов, помощь в составлении бизнес-планов. В данном направлении

существенную помощь оказывает АНО «Центр развития предпринимательства»,

путём консультирования граждан с выбором системы налогообложения, составления

бизнес плана, консультации по вопросам как стать самозанятым, проводятся ярмарки

вакансий на которых присутствуют работодатели. В 2023 году заключено 75

социальных контрактов с жителями района в том числе:

15 – на развитие личного подсобного хозяйства,

42 – на поиск работы,

8 – на осуществление предпринимательской деятельности,

10 – на осуществление мероприятий, направленных на преодоление трудной

жизненной ситуации.

РЕШИЛИ:
          1. Принять доклад Грищенко Т.П. к сведению.

3. Об осуществлении деятельности по опеке и попечительству в

отношении несовершеннолетних

Нуштаева А.С. сообщила, что на 1 января 2024 года в муниципальном

образовании «Павловский район» на учете в отделе по опеке и попечительства в

отношении несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей состоит — 50 детей, из них:2 - находятся под опекой (попечительством)

граждан по заявлению родителей,48 - воспитываются в приёмных семьях.

       Из 48 под учетных детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

сирот-7, социальных сирот –41.

       На содержание 48 подопечных, приёмные родители получают ежемесячные

денежные средства, 12 детей получают пенсию по случаю потери кормильца, 1- по

инвалидности.

       Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обязанных получать

алименты - 41, из них получают – 20; родителей, обязанных выплачивать алименты –

29, выплачивают - 15.

       С целью защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, специалистами отдела по опеке и попечительству ведется

непрерывная межведомственная работа по увеличению количества взыскиваемых

алиментов с родителей-должников. Ведется контроль за исполнением судебных актов

по взысканию алиментов. Два раза в год специалистами отдела по опеке и

попечительству направляются запросы в Отделы судебных приставов.

       Отделом по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних

управления образования администрации муниципального образования «Павловский

район», с образовательными организациями, ведется постоянная работа по

своевременному выявлению, устройству и учету детей, оставшихся без попечения

родителей. Сроки устройства соблюдаются.

       За 12 месяцев 2023 года было выявлено – 3 несовершеннолетних. Отобрания у

родителей детей в связи с угрозой жизни и здоровья, на период 2023 года не имеется.

1 родитель лишен родительских прав в отношении 3-х детей.

       Налажена тесная связь со всеми органами системы профилактики. Ведётся

совместная работа по своевременному выявлению и учету семей (родителей и

законных представителей), допускающих жестокое обращение с

несовершеннолетними детьми.

       Также ведется работа по защите имущественных и жилищных прав

несовершеннолетних и обеспечению жилыми помещениями специализированного

государственного жилищного фонда Ульяновской области. Ведется учет жилья,

закрепленного за несовершеннолетними и контроль    за его сохранностью. Из 48

приёмных детей, 12 являются собственниками жилых помещений.

        Работа по защите прав несовершеннолетних осуществляется в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Законом РФ «Об образовании», нормативно-

правовыми актами Президента и Правительства РФ, нормативными и

инструктивными документами Министерства образования и науки РФ, Законами

Ульяновской области, нормативными правовыми актами Губернатора и

Правительства Ульяновской области, Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Павловский район», а

также Положением об отделе по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних.

РЕШИЛИ:
1. Принять доклад Нуштаевой А.С. к сведению.

4. О мерах предпринимаемых, органами местного самоуправлению, по

увеличению доходной части бюджета (налоги, земля, имущество)

муниципального образования Пичеурское сельское поселение

Бурлакова М.Ф. сообщила, что Пичеурским сельским поселением

предпринимаются следующие меры:

1. Ежемесячно вести работу с налогоплательщиками – задолжниками по налогам

(при личных встречах, по телефону, через соцсети). Помощь при оплате

налогов через личный кабинет налогоплательщика, через госуслуги, через

Сбербанк онлайн.

2. Проводить разъяснительную работу по оформлению земельных участков под

личное подсобное хозяйство, земель сельскохозяйственного назначения, жилых

домов.

3. Инициирование проведение аукционов аренды земельных участков

сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной

собственности администрации муниципального образования Пичеурское

сельское поселение.

РЕШИЛИ:

1. Принять доклад Бурлаковой М.Ф. к сведению.

5. Об итогах работы сельскохозяйственной отрасли МО «Павловский

район» в 2023 году

Шумкаев Г.И. сообщил, что сельское хозяйство- одна из главных

составляющих экономики района. В отрасли на постоянной и временной основе

работают более 400 человек.

Общая посевная площадь в 2022 году составила 32350 га. Площадь

обрабатываемых земель района  по сравнению с 2022 годом увеличилась  на 889

га.

В хозяйствах всех категорий (кроме ЛПХ) содержатся 1359 голов КРС, в том

числе 623 коров, 1652 овец, 3000 голов птицы. Валовое производство молока за

2023 составило 1,96 тыс. тонн. Реализовано скота и птицы на убой в живом весе

98,0 тонн.

В 2023 году организовано 4 крестьянских фермерских хозяйств, в них

создано 6 рабочих мест. Всего на сегодняшний день работают 7 кооперативов и 32

КФХ, которые обрабатывают 70 % площади пашни, находящейся в

сельскохозяйственном обороте, содержат около 70 % крупного рогатого скота  и

100 % поголовья овец от поголовья в районе.

За 2023 год 14 хозяйств получили субсидии возмещение части затрат

связанных с развитием экономической деятельности в области растениеводства,

животноводства, рыбоводства, субсидии в форме гранта  на реализацию проекта

«Агростартап» всего на сумму  53,4 млн. руб.

РЕШИЛИ:

Принять доклад Шумкаева Г.И. к сведению.

Председатель Межведомственной комиссии

по противодействию коррупции

в муниципальном образовании

«Павловский район»                                                                                    Т.А. Гнидова